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Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe pas ligjeratave 

Mësimdhënësi Prof. Ass. Dr. Donjeta Morina 
e-mail donjeta.morina@unhz.eu 

tel.  

Ushtrimet  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

• Lënda Menaxhimi financiar jep një pasqyrë mbi drejtimin 

financiar dhe trajton elemente kyçe të funksionimit të 

financave brenda firmave. Brenda lëndës trajtohen tema si: 

parashikimet dhe planifikimi financiar, vlera në kohë e parasë, 

vendimet për investime afatgjata, burimet e financimit të 

firmave, struktura e kapitalit të firmave, etj. 

Qëllimet kryesore të lëndës Menaxhmenti financiar janë: 

• Ofrimi i njohurive mbi financat dhe drejtimin financiar; 

• Zgjerimi i njohurive mbi problemet financiare të njësive 
ekonomike; 

• Ofrimi i njohurive mbi investimet dhe burimet e 
financimit të njësive ekonomike; 

• Ofrimi i njohurive mbi planifikimet finanicare të njësive 
ekonomike; 

• Ofrimi i njohurive mbi strukturën e kapitalit, etj. 
 

Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Të njohin konceptet kryesore të menaxhmentit 
financiar; 

• Të interpretojnë problemet e natyrës financiare të 
njësive ekonomike; 

• Të analizojnë situatat e rrezikut dhe rrugët që ndjekin 
njësitë ekonomike për të realizuar kthime me të larta 
nga investimet; 

• Të marrin vendime mbi përzgjedhjën e investimeve 
afatgjata; 

• Të analizojnë efektet e vlerësimit të kostos së kapitalit, 

etj. 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Ligjërata interaktive 

• Analize dhe shembuj praktik 

• Diskutime 

• Ushtrime me shembuj te ndryshëm nga fusha te ndryshme te ekonomisë 
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Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik dhe prezantimi: 0 – 20% 

• Testi i parë vlerësues: 0 – 35% 

• Testi i dytë vlerësues: 0-35% 

• Vijueshmëria dhe aktiviteti në ligjerata: 0 – 10% 

Ose: 

• Provimi final 0 – 70% 

• Punimi seminarik dhe prezantimi: 0 – 20% 

• Vijueshmëria dhe aktiviteti në ligjerata: 0 – 10% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste 

• Provimi përfundimtar 

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 5 2 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren 2 2 4 

Kolokviume, seminare 3 2 6 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 5 6 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 4 2 8 

Projektet, prezentimet, etj.  2 1 2 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  
Prezentimi i syllabusit të lëndes 

 Prezentimi i syllabusit të lëndes  

2.  Hyrje në menaxhimin financiar 
Roli i financës dhe drejtimit financiar 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Roli imenaxherit financiar 

 

3.  
Biznesi dhe mjedisi veprues i biznesit 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Mjedisi veprues i biznesit 

 

4.  
Vlera në kohë e parasë 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Vlera e ardhme e parasë dhe vlera e tashme 

 

5.  
Parashikimi financiar dhe planifikimi i fitimit 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Parashikimi financiar: pika kritike e rentabilitetit 

 

6.  
Vlerësimi i aktiveve financiare 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Detyra: vlerësimi i aksioneve dhe obligacioneve 

 

7.  
Buxhetimi i kapitalit: Rrjedhjet e arkës 

 Ushtrime dhe diskutime: Buxhetimi i kapitalit  

8.  
Testi i parë vlerësues 

 Diskutim rreth testit të parë  

9.  
Rregullimi i riskut në buxhetimin e kapitalit 

 Ushtrime dhe diskutime; 
Rregullimi i riskut në buxhetimin e kapitalit 

 

10.  
Kosto e kapitalit: Leva operative dhe financiare 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Kosto e kapitalit 
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11.  
Struktura e kapitalit: Teoritë e strukturës së kapitalit 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Struktura e kapitalit 

 

12.  
Burimet e financimit afatshkurtër 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Burimet e financimit afatshkurtër 

 

13.  
Burimet e financimit afatgjatë 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Burimet e financimit afatgjatë 

 

14.  
Menaxhimi i kapitalit qarkullues 

 Ushtrime dhe diskutime: 
Menaxhimi i kapitalit qarkullues 

 

15.  
Testi i dytë vlerësues 

 Diskutim rreth testit të dytë  

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 
1. Halit Xhafa & Beshir Ciceri, Drejtim Financiar 1, Tiranë 2015. 
2. Isa Mustafa, Menaxhmenti financiar, Botimi i tretë, Prishtinë 2010 

Literatura shtesë: 
3. Brigham, E. & Ehrhardt, M. (2013) Drejtimi Financiar: Teori dhe praktikë , Tiranë: Mediaprint  

4. Eugene Brigham & Joel Houston - Fundamentals of Financial Management, Concise 7th Editio. 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me 
temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në 
orën e ushtrimeve 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  
realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


